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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou zadávání a hodnocení veřejných zakázek

v Psychiatrické léčebně v Kroměříži. Cílem práce je stanovení lepšího způsobu hodnocení

zakázek než je současný používaný způsob a navrhnout takový způsob, který by zohlednil

všechny kritéria rozhodující o výběru nejvhodnější nabídky.

V teoretické části diplomové práce jsou shrnuty teoretické poznatky týkají se veřejných

zakázek a jejich hodnocení. Analytická část práce je zaměřena na zmapování současného

procesu zadávání a hodnocení veřejných zakázek v Psychiatrické léčebně v Kroměříži. Na

základě zhodnocené analýzy současného stavu jsou v projektové části práce navrženy po-

tenciální způsoby hodnocení veřejných zakázek včetně možností pro stanovení pořadí kri-

térií a jejich vah pro zadavatele.

Klíčová slova: veřejné zakázky, zadávání veřejných zakázek, způsob hodnocení, metody

hodnocení.

ABSTRACT

This thesis deals with the procurement and evaluation the public contracts in the Psychiat-

ric Hospital in Kroměříž. The goal is to establish a better way to evaluate the contracts

than is currently used method and propose a method that would reflect all of the criteria

determining the selection of the best deals.

The theoretical part summarizes theoretical findings relate to the public contrats and their

evaluation. The analytic part is focused on mapping the current process of procurement

and evaluation the public contracts in the Psychiatric Hospital in Kroměříž. Based on the

analysis evaluated the current status of the project are in part designed potential evaluation

methods of public contracts, including the possibility of ranking criteria and their weights

for the client.

Keywords: The public contracts, procurement, way of evaluation, methods of evaluation

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucí mé diplomové práce, paní Ing. Dagmar Šulo-

vé, Ph. D. za zodpovědné vedení a praktické rady a připomínky, které mi v průběhu zpra-

covávání této práce poskytla.

Děkuji také Ing. Radimu Benešovi, náměstku hospodářsko technické služby Psychiatrické

léčebny v Kroměříži, za podnětné konzultace a velmi vstřícné jednání.

OBSAH

ÚVOD..................................................................................................................................10

TEORETICKÁ ČÁST....................................................................................................11

1 ZÁKLADNÍ POJMY ...............................................................................................12

1.1 VEŘEJNÁ ZAKÁZKA ..............................................................................................12

1.2 ZADAVATEL .........................................................................................................12
1.2.1 Veřejný zadavatel.........................................................................................12
1.2.2 Dotovaný zadavatel ......................................................................................13
1.2.3 Sektorový zadavatel .....................................................................................14

1.3 DODAVATEL, ZÁJEMCE, UCHAZEČ ........................................................................14
1.3.1 Dodavatel .....................................................................................................14
1.3.2 Zájemce ........................................................................................................15
1.3.3 Uchazeč ........................................................................................................15

1.4 ZÁKLADNÍ ZÁSADY PROCESU ZADÁVÁNÍ VEŘEJNÉ ZAKÁZKY ...............................15

1.5 DRUHY ZADÁVACÍCH ŘÍZENÍ ................................................................................16
1.5.1 Základní principy a zásady...........................................................................17

2 DRUHY VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK.......................................................................19

2.1 ROZLIŠENÍ PODLE PŘEDMĚTU VEŘEJNÉ ZAKÁZKY.................................................19
2.1.1 Veřejné zakázky na služby...........................................................................19
2.1.2 Veřejné zakázky na dodávky .......................................................................19
2.1.3 Veřejné zakázky na stavební práce ..............................................................20

2.2 ROZLIŠENÍ VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK PODLE VÝŠE PŘEDPOKLÁDANÉ HODNOTY ........20
2.2.1 Veřejná zakázka malého rozsahu .................................................................20
2.2.2 Podlimitní veřejné zakázky ..........................................................................21
2.2.3 Nadlimitní veřejné zakázky..........................................................................22

3 HODNOCENÍ VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK ............................................................23

3.1 POSTUP HODNOCENÍ VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK ..........................................................23
3.1.1 Hodnotící komise .........................................................................................23
3.1.2 Otevírání obálek ...........................................................................................24
3.1.3 Posuzování nabídek......................................................................................26
3.1.4 Hodnocení nabídek.......................................................................................26
3.1.5 Hodnotící kritéria .........................................................................................26

3.1.5.1 Nejnižší nabídková cena ...................................................................... 27
3.1.5.2 Ekonomická výhodnost nabídky.......................................................... 28

3.1.6 Výběr nejvhodnější nabídky ........................................................................28
3.2 METODY HODNOCENÍ VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK ........................................................29

3.2.1 Metody nákladově výstupové ......................................................................29
3.2.2 Bodová stupnice ...........................................................................................30
3.2.3 Stanovení vah dílčích kritérií metodou expertního odhadu .........................30
3.2.4 Metoda párového srovnávání .......................................................................31
3.2.5 Párové srovnávání kritérií s deskriptorem ...................................................32
3.2.6 Metoda normalizace hodnot a stanovení vážené užitnosti jednotlivých

nabídek .........................................................................................................34
4 SHRNUTÍ TEORETICKÉ ČÁSTI.........................................................................36

PRAKTICKÁ ČÁST................................................................................................38

5 ANALÝZA SOUČASNÉHO PROCESU HODNOCENÍ VEŘEJNÝCH
ZAKÁZEK V PSYCHIATRICKÉ LÉČEBNĚ V KROMĚŘÍŽI ........................39

5.1 CHARAKTERISTIKA PSYCHIATRICKÉ LÉČEBNY .....................................................39

5.2 ANALÝZA PROCESU HODNOCENÍ VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK V PSYCHIATRICKÉ
LÉČEBNĚ V KROMĚŘÍŽI ........................................................................................40

5.2.1 Proces hodnocení veřejných zakázek...........................................................44
5.3 ZHODNOCENÍ ANALÝZY SOUČASNÉHO PROCESU HODNOCENÍ VEŘEJNÝCH

ZAKÁZEK V PSYCHIATRICKÉ LÉČEBNĚ V KROMĚŘÍŽI ...........................................52

5.4 OPATŘENÍ PRO ZLEPŠENÍ SOUČASNÉHO STAVU.....................................................53

6 PROJEKT ZLEPŠENÍ SYSTÉMU HODNOCENÍ VEŘEJNÝCH
ZAKÁZEK ................................................................................................................55

6.1 CÍLE PROJEKTU.....................................................................................................55
6.1.1 Přínosy pro Psychiatrickou léčebnu v Kroměříži ........................................55

6.2 NÁVRH SMĚRNICE PRO ZADÁVÁNÍ A HODNOCENÍ VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK
MALÉHO ROZSAHU................................................................................................56

6.2.1 Přínosy aktualizace směrnice pro zadávání a hodnocení veřejných
zakázek malého rozsahu...............................................................................62

6.3 HODNOCENÍ VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK.......................................................................63
6.3.1 Hodnocení nabídek podle ekonomické výhodnosti nabídek – stanovení

vah metodou expertního odhadu ..................................................................63
6.3.2 Stanovení vah metodou párového srovnávání..............................................67

6.3.2.1 Stanovení vah dílčích hodnotících kritérií pomocí binárního párového
srovnávání............................................................................................................ 68
6.3.2.2 Stanovení vah dílčích hodnotících kritérií pomocí párového srovnávání
s deskriptorem...................................................................................................... 71

6.4 HODNOCENÍ VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK POMOCÍ VÍCE KRITÉRIÍ ...................................73
6.4.1 Stanovení pořadí a vah hodnotících kritérií pomocí párového srovnávání..73
6.4.2 Stanovení pořadí a vah hodnotících kritérií pomocí podkritérií ..................76
6.4.3 Hodnocení veřejných zakázek pomocí podkritérií.......................................79

7 SHRNUTÍ PROJEKTOVÉ ČÁSTI ........................................................................82

7.1 NÁVRHY A DOPORUČENÍ.......................................................................................83

7.2 ZHODNOCENÍ PROJEKTOVÉ ČÁSTI .........................................................................84

ZÁVĚR................................................................................................................................85

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY..............................................................................87

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK .....................................................89

SEZNAM OBRÁZKŮ .......................................................................................................90

SEZNAM TABULEK........................................................................................................91


[…]

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 Hodnocení veřejných zakázek ekonomickou výhodností nabídek – neboť nabídky

touto metodou hodnocení budou posouzeny nejen z hlediska nejnižší nabídkové ceny,

ale i z dalších hodnotících kritérií, které budou odrážet požadavky zadavatele např. na

obchodní podmínky.

Využití externí spolupráce – psychiatrická léčebna by měla využít možnosti spolu-

práce s externími odborníky, kteří se problematice veřejných zakázek zabývají. Tímto

krokem organizace navíc přenese odpovědnost na externího spolupracovníka.

Z navrhovaných skutečností vyplývá, že by se Psychiatrická léčebna v Kroměříži měla

zdokonalovat v systému hodnocení, návrhy jsou postupnými kroky k zavedení systému

hodnocení, který by plně dokládal transparentnost zadávání veřejných zakázek.

7.2 Zhodnocení projektové části

V této části práce zhodnotím návrhy uvedené v projektové části z časového, nákladového a

rizikového hlediska.

Z časového hlediska navrhovaný systém hodnocení znamená především přínos ve formě

úspory času členům hodnotící komise, která spočívá především v tom, že veškeré matema-

tické operace provádí program MS Excel. Pro stanovení pořadí či vah hodnotících kritérií

je však ustanovena zvláštní skupina odborníků. Jednání této komise probíhá v rámci tvorby

zadávacích podmínek, před zahájením celého zadávacího řízení. Z toho vyplývá, že usta-

novení komise nemá žádný vliv na délku zadávacího řízení, na stanovené lhůty v tomto

řízení ani časově neprodlužuje jednání hodnotící komise.

Náklady na tento projekt jsou minimální, neboť je celý projekt zpracován v prostředí pro-

gramu MS Excel, který je nainstalován v psychiatrické léčebně a jeho používání nevyžadu-

je nákladné školení.

Z hlediska možných rizik je projekt rizikový v případě, že je zmíněný program MS Excel

špatně matematicky nastaven. V rámci tohoto hlediska je důležitá kontrola systému hodno-

cení v tomto programu. Psychiatrická léčebna může odpovědnost za toto riziko přenést na

externí spolupracovníky.
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ZÁVĚR

V diplomové práci jsem se zabýval zlepšením hodnocení veřejných zakázek

v Psychiatrické léčebně v Kroměříži. Cílem práce bylo zlepšení současného stavu hodno-

cení v léčebně.

V teoretické části jsem se zaměřil na základní pojmy vyskytující se v oblasti veřejných za-

kázek. Uvedl jsem typy zadavatelů a subjektů účastnících se zadávacích řízení. Dále se

věnuji zákonným zásadám procesu zadávání veřejných zakázek a druhům zadávacího říze-

ní. Vysvětlil jsem samotné rozdělení veřejných zakázek na jednotlivé druhy dle předmětu

plnění nebo výše nabídkové ceny. Další kapitola teoretické části diplomové práce se věnu-

je problematice hodnocení veřejných zakázek. Podrobněji jsem se zaměřil na metody, kdy

zadavatel není schopen určit dílčí váhu jednotlivých kritérií. Zadavatel určí pouze pořadí

důležitosti kritérií. Takovou metodou je i metoda expertního odhadu. Další uvedenou me-

todou je metoda párového srovnávání, u které jsou kritéria srovnávání mezi sebou vzájem-

ně dle jejich významu. Poslední metodou hodnocení je normalizace hodnot, kdy se pomě-

rově porovnávají hodnoty jednotlivých nabídek.

V analytické části práce jsem se zaměřil na současný proces zadávání a hodnocení veřej-

ných zakázek v Psychiatrické léčebně v Kroměříži. Zjištěním této části práce bylo, že se v

léčebně zaměřují především na zadávání veřejných zakázek malého rozsahu a nejpoužíva-

nějším hodnotím kritériem je výše nabídkové ceny. Zhodnocení tohoto procesu jsem pro-

vedl pomocí SWOT analýzy, kde jsem uvedl silné a slabé stránky procesu zadávání a hod-

nocení veřejných zakázek v léčebně.

Projektová část obsahuje návrh Směrnice pro zadávání a hodnocení veřejných zakázek ma-

lého rozsahu v psychiatrické léčebně. Stanovil jsem jasně dané limity předpokládané hod-

noty pro jednotlivé druhy zakázek, kdy je potřeba provést výběrové řízení a kdy nikoliv.

Směrnici jsem rozšířil o základnu hodnotících kritérií, která bude zvolena dle předmětu

veřejné zakázky. Od tohoto návrhu lze očekávat zjednodušení administrativy v procesu

zadávání veřejných zakázek, což byl jeden z dílčích cílů práce. Dále jsem uvedl způsob

hodnocení nabídek pomocí ekonomické výhodnosti nabídek, který jsem zpracoval v pro-

gramu MS Excel. Využití tohoto programu zabrání matematickým chybám a dále usnadní

hodnotící komisi práci z hlediska náročnosti matematických výpočtů. V dalších kapitolách

projektové části jsem se zaměřil na způsob stanovení pořadí a vah jednotlivých hodnotí-

cích kritérií expertním odhadem a párovým srovnáváním členů komise odborníků. Jedná o
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způsob stanovení kritérií, kdy tohoto kroku není schopen z jakéhokoliv důvodu zadavatel.

Navrhuji v případě hodnocení zakázek pomocí více kritérií použít podkritéria dané základ-

ny hodnotících kritérií. Tento způsob hodnocení je opět aplikován do prostředí MS Excel.

Shrnutí projektové části obsahuje doporučení, která se týkají způsobu stanovení vah krité-

rií a samotnému způsobu hodnocení. Tyto uvedené způsoby samozřejmě respektují zásady

zákona č.137/2006 Sb. o veřejných zakázkách.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK
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UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 90
