FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Posudek vedoucí diplomové práce

Jméno studenta:

Vedoucí DP:

Ak. rok:

Libor Malůšek

Ing. Dagmar Šulová, Ph.D.

2009/2010

Téma DP:

Projekt zlepšení systému hodnocení veřejných zakázek v Psychiatrické léčebně v Kroměříži

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F 5
1 Náročnosti tématu práce x
2 Splnění cílů práce x
3 Teoretické části práce x
4 Praktické části práce (analytická část) x
5 Praktické části práce (řešící část) x
6 Formální úrovně práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obráťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou zadávání veřejných zakázek v Psychiatrické léčebně v Kroměříži. V teoretické části se autor zaměřil na vysvětlení základních pojmů z oblasti veřejných zakázek, druhy veřejných zakázek a hodnocení veřejných zakázek podle legislativního rámce České republiky. V závěru teoretické části shrnul své poznatky, čímž vytvořil základ pro zpracování analýzy a projektu.

Analytická část práce se zabývá doposud používaným systémem hodnocení veřejných zakázek a samotným zkoumáním druhů veřejných zakázek a kritérii, která byla při výběru dodavatele použita. Na konci analýzy je vyhodnocen současný stav zadávání a hodnocení veřejných zakázek pomocí SWOT analýzy.

Na základě odhalených slabých stránek je v projektové části navržena nové znění Směrnice pro zadávání a hodnocení zakázek malého rozsahu a hodnocení veřejných zakázek pomocí různých hodnotících mechanismů. Na závěr autor zhodnotil projektovou část z pohledu časového, nákladového a rizikového.

Práce je velmi zdařilá, kombinuje teoretické poznatky a praktické zkušenosti autora.

Otázka: Byla už pro některé veřejné zakázky využita navržená metodika? Pokud ano tak pro kolik a čeho se týkaly.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: A - výborně

Ve Zlíně dne: 11.5.2010

.....
podpis vedoucí DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F - nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (**F**), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.